



REGIONE PIEMONTE
COMUNE DI BUSSOLENO



Città Metropolitana di Torino

**INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA
STRADA PROVINCIALE DEL MONGINEVRO (SP24)
ALLA PROGRESSIVA KM 47+500 CON**

ROTATORIA

ALL'INTERSEZIONE CON LA PROVINCIALE DI MATTIE (SP207)

CUP B71B21006960007



PROGETTO ESECUTIVO

Marzo 2024



**Elab. n° 06a
Computo metrico
estimativo**

Progettista

Arch. Danilo Odetto

Corso Siracusa 128 - 10137 TORINO
arch.odetto@libero.it

RUP

Geom. Luca Vottero

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	LAVORI A CORPO INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADA PROVINCIALE DEL MONGINEVRO (SP24) ALLA PROGRESSIVA KM 47+500 CON ROTATORIA ALL'INTERSEZIONE CON LA PROVINCIALE DI MATTIE (SP207) (SpCat 1) PAVIMENTAZIONI STRADALI (Cat 1) DEMOLIZIONI, RIMOZIONI E SCARIFICHE (SbCat 1)							
1 / 1 01.A01.B10. 031	Scavo di materiali di qualsiasi natura in ambito urbano, fino ad una profondità massima di cm 60, compreso l'eventuale dissodamento e/o disfacimento della pavimentazione bituminosa, l'accumulo, il carico ed il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale per profondità fino a Cm 50 eseguito a macchina Disfacimento di pavimentazione con accatastamento del materiale (prof. 50 cm.) Nuova stradina in area privata a nord-ovest Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo marciapiede a sud-ovest Ripristino carreggiata a sud-ovest Nuovo marciapiede a nord-ovest Rimozione spartitraffico a ovest Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso Mattie Rimozione spartitraffico a nord-est Nuovo spartitraffico verso il centro Nuova isola centrale Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo grande marciapiede lato nord-est Ripristino carreggiata a sud-ovest Ripristino carreggiata a sud-est Nuovo marciapiede a sud-est Nuovo marciapiede attestamento fermata bus					163,00 3,00 10,00 15,00 149,00 58,00 61,00 7,50 3,00 10,50 12,00 14,00 143,00 21,00 6,00 7,50 13,00 235,00 128,00 156,00 202,00 20,00		
	SOMMANO m²					1'437,50	19,68	28'290,00
2 / 2 01.A01.A10. 010	Scavo generale, di sbancamento o spleamento a sezione aperta, in terreni sciolti o compatti, fino a 4 m di profondità, eseguito con mezzi meccanici, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi ed i blocchi di muratura fino a 0,50 m³, misurato in sezione effettiva, compreso il carico sugli automezzi, trasporto e sistemazione entro l'area del cantiere Anche in presenza di acqua fino ad un battente massimo di 20 cm Disfacimento di pavimentazione con accatastamento del materiale (ulteriori 20 cm.) Nuova stradina in area privata a nord-ovest Ripristino carreggiata a sud-ovest Rimozione spartitraffico a ovest Rimozione spartitraffico a nord-est Nuova isola centrale Ripristino carreggiata a sud-ovest Ripristino carreggiata a sud-est	65,00 58,00 7,50 12,00 143,00 128,00 156,00			0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200	13,00 11,60 1,50 2,40 28,60 25,60 31,20		
	SOMMANO m³					113,90	4,62	526,22
3 / 3 01.A23.B60. 010	Estrazione manuale di guide o cordoni, con trasporto fino alla distanza di m 50 Guide a delimitazione di banchine dello spessore di cm 9-12 Estrazione manuale cordoli esistenti Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo marciapiede a nord-est Nuovo marciapiede a nord-est					10,00 33,00 42,00 13,00		
	A R I P O R T A R E					98,00		28'816,22

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					98,00		28'816,22
4 / 4 01.A23.B95. 005	Lungo spartitraffico esistente a nord					15,00		
	Lungo spartitraffico esistente a ovest					11,00		
	SOMMANO m					124,00	19,67	2'439,08
	Rifilatura di scavi in sovrastrutture stradali, prima o dopo l'esecuzione degli stessi, per ripristini, con taglio della pavimentazione rettilineo netto e regolare, al limite della rottura in figure geometriche regolari eseguito con macchine operatrici a lama circolare rotante raffreddata ad acqua e funzionante con motore a scoppio o diesel, fino alla profondità di cm 10 In conglomerato bituminoso							
	Rifilatura di scavi in sovrastrutture stradali con taglio della pavimentazione							
	Verso Susa					10,00		
	Verso centro					7,00		
	Verso Torino					13,00		
	Verso Mattie					8,00		
	SOMMANO m					38,00	5,63	213,94
5 / 5 01.A22.E05. 105	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ.							
	[Note: Per intervento complessivo deve intendersi l'insieme della totalità di lotti singolarmente cantierabili nei quali è potenzialmente suddivisibile l'appalto. Per interventi contigui si intendono quelli che non prevedono, per la loro corretta esecuzione, l'installazione di più aree di lavoro. Per interventi non contigui si intendono quelli che necessitano, per la loro corretta esecuzione, dell'installazione di più aree di lavoro anche non contemporanee.]							
	INTERVENTI CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm							
	Scarifica a freddo 3/4 cm							
	Sulla carreggiata centrale intorno rotonda					1'280,00		
	SOMMANO m ²					1'280,00	4,49	5'747,20
	Demolizione di strutture in calcestruzzo armato, in qualunque piano di fabbricato, compresa la discesa o la salita a terra dei materiali, lo sgombero dei detriti, computando i volumi prima della demolizione							
	Con carico e trasporto dei detriti ad impianto di trattamento autorizzato							
	Demolizione muretto di proprietà							
	Recinzione a nord-ovest		11,00	0,300	0,500	1,65		
6 / 6 01.A02.A50. 005	Recinzione a nord-ovest		5,00	0,300	0,500	0,75		
	Recinzione a sud-ovest		17,00	0,300	0,500	2,55		
	Recinzione a sud-est		52,00	0,300	0,500	7,80		
	Recinzione a sud-est		81,00	0,300	0,500	12,15		
	SOMMANO m ³					24,90	213,41	5'313,91
	Rimozione di opere in ferro di qualsiasi specie (tipo: ringhiere, putrelle, inferriate, ecc.) compreso accatastamento al piano cortile							
	Recinzioni e cancello					150,00		
	SOMMANO kg					150,00	0,93	139,50
	Abbattimento di alberi di qualsiasi specie posti in condizioni di ridotta							
	A R I P O R T A R E							42'669,85

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							42'669,85
20.A27.L05. 005	difficolta' (esemplificabile con alberate ubicate in strade con poco traffico), compreso l'estirpazione della ceppaia il riempimento della buca con terra agraria, la costipazione del terreno, il trasporto del materiale di risulta ad impianto di trattamento autorizzato o nei magazzini comunali Per piante di altezza inferiore a m 10					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	194,89	584,67
9 / 31 13.P08.A30. 030	Rimozione di palo completo in acciaio di lunghezza fuori terra inferiore a 6,50 m entro blocco in calcestruzzo con demolizione totale dello stesso, trasporto delle macerie ad impianto di trattamento autorizzato, ricolmatura con ghiaia, compreso il trasporto del palo al magazzino di rientro; Rimozione palina semaforica Paline semaforiche					4,00		
	SOMMANO cad					4,00	95,23	380,92
	TRASPORTI E ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA (SbCat 2)							
10 / 32 01.P26.A45. 005	Trasporto ad impianto di trattamento autorizzato di materie di scavo caricate direttamente sugli appositi mezzi di trasporto all'atto stesso dell'estrazione con mezzi meccanici (pala meccanica, draga, escavatore, ecc.) Carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato di materie di scavo e scarico, esclusi oneri di smaltimento Vedi voce n° 1 [m² 1 437.50] Vedi voce n° 2 [m³ 113.90]	1,00 1,00			0,500	718,75 113,90		
	A dedurre terra vegetale sottofondi minore scavo marciapiedi					-96,00 -85,30 -133,40		
	Sommano positivi m³ Sommano negativi m³					832,65 -314,70		
	SOMMANO m³					517,95	7,75	4'014,11
11 / 33 29.P20.A10. 005	rifiuti prodotti da giardini e parchi (inclusi i rifiuti provenienti da cimiteri) (rif.codice CER 20 02) rifiuti biodegradabili (rif.codice CER 20 02 01) Si considera un peso di 0.90 t/mc Prato privato nord-ovest Prato sud-ovest	98,00 250,00	0,01 0,01		0,900 0,900	0,88 2,25		
	SOMMANO t					3,13	62,00	194,06
12 / 34 29.P15.A25. 010	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05) terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 che rispettino i limiti imposti dalla colonna A tab.1 all'Allegato V, Titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/06 (rif.codice CER 17 05 04) Terra vegetale non riutilizzata, si considera peso di 1.7 t/mc Vedi voce n° 32 [m³ 517.95]	1,00			1,700	880,52		
	SOMMANO t					880,52	13,66	12'027,90
13 / 35 29.P15.A15. 010	miscele bituminose, catrame di carbone e prodotti contenenti catrame (rif.codice CER 17 03) miscele bituminose diverse da quelle di cui alla voce 17 03 01 (rif.codice CER 17 03 02) Miscele bituminose, si considera un peso di 1.90 t/mc Vedi voce n° 5 [m² 1 280.00]	1,00	0,03		1,900	72,96		
	A R I P O R T A R E					72,96		59'871,51

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					72,96		59'871,51
	SOMMANO t					72,96	17,31	1'262,94
14 / 36 29.P15.A25. 010	terra (compresa quella proveniente da siti contaminati), rocce e materiale di dragaggio (rif.codice CER 17 05) terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 che rispettino i limiti imposti dalla colonna A tab.1 all'Allegato V, Titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/06 (rif.codice CER 17 05 04) Rifiuti misti, si considera un peso di 2.10 t/mc Vedi voce n° 6 [m³ 24.90]	1,00			2,100	52,29		
	SOMMANO t					52,29	13,66	714,28
	PAVIMENTAZIONI SOTTOFONDI (SbCat 3)							
15 / 15 10.A02.A10. 020	Non-Tessuto in polipropilene (PP) - di massa aerica 300 g/m² compreso la cucitura dei lembi con filo di nylon mediante cucitrice elettrica, avente le caratteristiche conformi alla normativa di riferimento Tessuto non tessuto 300 gr./mq Nuova stradina in area privata a nord-ovest Ripristino carreggiata a sud-ovest Rimozione spartitraffico a ovest Nuovo spartitraffico verso Mattie Rimozione spartitraffico a nord-est Nuovo anello isola centrale Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Ripristino carreggiata a sud-ovest Ripristino carreggiata a sud-est					163,00 58,00 7,50 10,50 12,00 41,00 21,00 6,00 128,00 156,00		
	SOMMANO m²					603,00	1,90	1'145,70
16 / 16 01.A21.A40. 030	Provvista e stesa di misto granulare anidro per fondazioni stradali, conforme alle prescrizioni della città attualmente vigenti, composto di grossa sabbia e ciottoli di dimensioni non superiori ai cm 12, assolutamente scevro di materie terrose ed organiche e con minime quantità di materie limose o argillose, esclusa la compattazione, compresa la regolarizzazione con materiale fine secondo i piani stabiliti Eseguita a mano, per uno spessore compreso pari a cm 20 Provvista e stesa di misto granulare anidro per fondazioni stradali (sp. 20 cm.) Nuovo marciapiede a sud-ovest Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo grande marciapiede a nord-est Nuovo marciapiede a sud-est Nuovo marciapiede attestamento fermata bus A dedurre per reinterro terra di recupero Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo grande marciapiede a nord-est Nuovo marciapiede attestamento fermata bus					149,00 61,00 235,00 202,00 20,00 -61,00 -235,00 -20,00		
	Sommano positivi m²					667,00		
	Sommano negativi m²					-316,00		
	SOMMANO m²					351,00	11,37	3'990,87
17 / 17 01.A21.A44. 005	Provvista sul luogo d'impiego di misto granulare stabilizzato a cemento confezionato con inerti provenienti dalla frantumazione di idonee rocce e grossi ciottoli e la cui curva granulometrica sia collocata all'interno del fuso anas 1981 premiscelato con idoneo impasto con aggiunta di kg 70 al m³ di cemento tipo 325, di kg 75 al m³ di filler e con resistenza a compressione a 7 giorni compresa tra 30 e 50 kg/cm² la miscelata degli inerti dovrà avere una perdita percentuale in peso alla prova Los Angeles inferiore od uguale a 30 - successiva							
	A R I P O R T A R E							66'985,30

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							66'985,30
	stesa per la formazione di strato regolare secondo le indicazioni della D.L., compresi gli eventuali ricarichi durante la cilindratura ed ogni altro intervento per regolarizzare la sagoma dello strato - la densità in sito dovrà essere uguale o maggiore al 97% di quella ottima determinata in laboratorio (a. as.h.o modificata) Per ogni m³ dato in opera costipato, esclusa la compattazione Provvista e stesa di misto granulare stabilizzato a cemento (sp. 20 cm.) Nuova stradina in area privata a nord-ovest Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo anello isola centrale Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino	163,00 10,50 41,00 21,00 6,00				0,200 0,200 0,200 0,200 0,200	32,60 2,10 8,20 4,20 1,20	
	Provvista e stesa di misto granulare stabilizzato a cemento (sp. 30 cm.) Ripristino carreggiata a sud-ovest Rimozione spartitraffico a ovest Rimozione spartitraffico a nord-est Ripristino carreggiata a sud-ovest Ripristino carreggiata a sud-est	58,00 7,50 12,00 128,00 156,00				0,300 0,300 0,300 0,300 0,300	17,40 2,25 3,60 38,40 46,80	
	SOMMANO m³					156,75	82,34	12'906,80
18 / 18 01.A21.A50. 005	Compattazione con rullo pesante o vibrante dello strato di fondazione in misto granulare anidro o altri materiali anidri, secondo i piani stabiliti, mediante cilindratura a strati separati sino al raggiungimento della compattezza giudicata idonea dalla direzione lavori Per spessore finito superiore a 30 cm Compattazione con rullo pesante o vibrante dello strato di fondazione anidro Nuova stradina in area privata a nord-ovest Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Ripristino carreggiata a sud-ovest Rimozione spartitraffico a ovest Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso Mattie Rimozione spartitraffico a nord-est Nuovo spartitraffico verso il centro Nuovo anello isola centrale Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Ripristino carreggiata a sud-ovest Ripristino carreggiata a sud-est					163,00 3,00 10,00 15,00 58,00 7,50 3,00 10,50 12,00 14,00 41,00 21,00 6,00 7,50 13,00 128,00 156,00		
	SOMMANO m²					668,50	2,07	1'383,80
19 / 19 01.A01.B97. 010	Formazione di rilevato eseguito mediante l'impiego di aggregati riciclati, di idonea pezzatura, provenienti dalle demolizioni edilizie, prodotti in idonei impianti autorizzati al trattamento di rifiuti speciali non pericolosi, dotati di dichiarazione di prestazione e marcatura CE ai sensi del regolamento UE 350/2011, compresa la cilindratura eseguita con idonei rulli vibranti, per strati non superiori ai 30 cm, e la regolarizzazione dello stesso, incluso il costo del materiale Per uno spessore minimo di 30 cm - con misto stabilizzato vagliato secondo granulometria 0/31,5 - 63 mm Misto naturale riciclato per fondazioni stradali (a macchina) sp. 20 cm Nuova stradina in area privata a nord-ovest Ripristino carreggiata a sud-ovest Rimozione spartitraffico a ovest Rimozione spartitraffico a nord-est Ripristino carreggiata a sud-ovest Ripristino carreggiata a sud-est	65,00 58,00 7,50 12,00 128,00 156,00				0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200	13,00 11,60 1,50 2,40 25,60 31,20	
	A dedurre per reinterro recupero dagli scavi Nuova stradina in area privata a nord-ovest Ripristino carreggiata a sud-ovest	-65,00 -58,00				0,200 0,200	-13,00 -11,60	
	A R I P O R T A R E					60,70		81'275,90

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					60,70		81'275,90
	Rimozione spartitraffico a ovest	-7,50			0,200	-1,50		
	Rimozione spartitraffico a nord-est	-12,00			0,200	-2,40		
	Ripristino carreggiata a sud-ovest	-128,00			0,200	-25,60		
	Ripristino carreggiata a sud-est	-156,00			0,200	-31,20		
	Sommano positivi m³					85,30		
	Sommano negativi m³					-85,30		
	SOMMANO m³					0,00	15,44	0,00
20 / 20 01.A23.A10. 005	Formazione di fondazione, in ambito urbano, per marciapiede rialzato o per ripristino di tratti dello stesso, comprendente il sottofondo in calcestruzzo cementizio, con resistenza caratteristica pari a 100 kg/cm², su strato di ghiaia vagliata o inerte drenante equivalente certificato, per uno spessore di cm 10 compressi, secondo le indicazioni della d.l., esclusa la pavimentazione sovrastante sia bituminosa, sia lapidea e lo scavo del cassonetto. Sottofondo in calcestruzzo dello spessore di cm 10 Formazione di fondazione per marciapiede rialzato e spartitraffico Nuovo marciapiede a sud-ovest Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo grande marciapiede a nord-est Nuovo marciapiede a sud-est Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso il centro Nuovo anello isola centrale Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo marciapiede attestamento fermata bus					149,00 61,00 235,00 202,00 3,00 10,00 15,00 3,00 10,50 14,00 41,00 21,00 6,00 7,50 13,00 20,00		
	SOMMANO m²					811,00	21,73	17'623,03
21 / 21 01.A04.F70.0 10	Rete metallica elettrosaldata in acciaio B450A e B450C per armature di calcestruzzo cementizio, lavorata e tagliata a misura, posta in opera In tondino da 4 a 12 mm di diametro Rete metallica per fondazioni marciapiedi e spartitraffico Nuovo marciapiede a sud-ovest Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo grande marciapiede a nord-est Nuovo marciapiede a sud-est Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso il centro Nuovo anello isola centrale Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo marciapiede attestamento fermata bus	149,00 61,00 235,00 202,00 3,00 10,00 15,00 3,00 10,50 14,00 41,00 21,00 6,00 7,50 13,00 20,00			1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500 1,500	223,50 91,50 352,50 303,00 4,50 15,00 22,50 4,50 15,75 21,00 61,50 31,50 9,00 11,25 19,50 30,00		
	SOMMANO kg					1'216,50	1,58	1'922,07
22 / 29 01.P27.E40.0 10	Terra agraria prelevata da strati superficiali attivi, in tempera, di medio impasto, a struttura glomerulare, con scheletro in quantita' non superiore al 5% e con pH 6-6.5 Contenente sostanza organica non inferiore al 2% Terra vegetale (agraria) sp. 40 cm. Nuova aiuola isola centrale A dedurre per reinterro terra vegetale privata	96,00 -96,00			0,400 0,400	38,40 -38,40		
	A R I P O R T A R E							100'821,00

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							100'821,00
23 / 30 20.A27.A10. 010	Sommano positivi m³					38,40	12,65	0,00
	Sommano negativi m³					-38,40		
	SOMMANO m³					0,00		
	Formazione di prato, compresa la regolarizzazione del piano di semina con livellamento sminuzzamento e rastrellatura della terra, provvista delle sementi e semina, carico e trasporto ad impianto di trattamento autorizzato degli eventuali materiali di risulta Compresa, inoltre, la fresatura alla profondità non inferiore ai cm 12							
	Formazione di prato					96,00		
	Nuova aiuola isola centrale							
	SOMMANO m²					96,00	2,35	225,60
	PAVIMENTAZIONI BITUMINOSE (SbCat 4)							
	24 / 9 01.A22.A80. 030	Provvista e stesa di misto granulare bitumato (tout-venant trattato) per strato di base, composto da inerti di torrente, di fiume, di cava o provenienti dalla frantumazione di roccia serpentinosi, trattato con bitume conformemente alle prescrizioni della città attualmente vigenti per quanto concerne la granulometria e la dosatura, compresa la cilindratura mediante rullo compressore statico o vibrante con idoneo effetto costipante Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore compresso pari a cm 10						
	Tout-venant sp. 10 cm.							
Nuova stradina in area privata a nord-ovest					163,00			
Ripristino carreggiata a sud-ovest					58,00			
Rimozione spartitraffico a ovest					7,50			
Rimozione spartitraffico a nord-est					12,00			
Ripristino carreggiata a sud-ovest					128,00			
Ripristino carreggiata a sud-est					156,00			
SOMMANO m²					524,50	20,01	10'495,25	
25 / 10 01.A22.B00. 020	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 6 compressi							
Provvista e stesa di conglomerato bituminoso (binder) sp. medio 6 cm.								
Ripristino carreggiata a sud-ovest					58,00			
Rimozione spartitraffico a ovest					7,50			
Rimozione spartitraffico a nord-est					12,00			
Ripristino carreggiata a sud-ovest					128,00			
Ripristino carreggiata a sud-est					156,00			
SOMMANO m²					361,50	15,13	5'469,50	
26 / 11 01.A22.A20. 015	Preparazione di pavimentazione bituminosa esistente, per la riparazione di buche o screpolature, mediante lavatura energica e scopatura atta ad asportare le materie terrose e sabbiose; compreso l'estirpamento dell'erba esistente, l'allontanamento dei detriti ed ogni prestazione manuale e mezzo d'opera Per l'esecuzione di trattamenti superficiali o per la stesa di tappeti							
Preparazione di pavimentazione bituminosa esistente								
tappetino d'usura stradale rotatoria e rami connessi					1'630,00			
tappetino d'usura nuova stradina privata					163,00			
nuovo marciapiede a sud-ovest					149,00			
nuovo marciapiede a sud-est					202,00			
	A R I P O R T A R E					2'144,00		117'011,35

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					2'144,00		117'011,35
	SOMMANO m²					2'144,00	0,74	1'586,56
27 / 12 01.A22.A90. 015	Provvista e stesa di emulsione bituminosa al 55% di bitume in ragione di Kg 0,500/m² Preparazione e stesa di emulsione bituminosa al 55% di bitume tappetino d'usura stradale rotatoria e rami connessi tappetino d'usura nuova stradina privata nuovo marciapiede a sud-ovest nuovo marciapiede a sud-est					1'630,00 163,00 149,00 202,00		
	SOMMANO m²					2'144,00	0,65	1'393,60
28 / 13 01.A22.B10. 015	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio Steso con vibrofinitrice, per uno spessore finito compresso pari a cm 4 Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso sp. medio 4 cm. tappetino d'usura stradale rotatoria e rami connessi tappetino d'usura nuova stradina privata					1'630,00 163,00		
	SOMMANO m²					1'793,00	10,66	19'113,38
29 / 14 01.A22.B10. 025	Provvista e stesa a tappeto di conglomerato bituminoso per strato di usura, conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della D.L., compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la preparazione della massicciata sottostante e la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio Steso a mano, per uno spessore finito compresso pari a cm 3 Conglomerato bituminoso per tappeto d'usura per marciapiedi sp. 3 cm. Nuovo marciapiede a sud-ovest Nuovo marciapiede a sud-est					149,00 202,00		
	SOMMANO m²					351,00	10,22	3'587,22
	PAVIMENTAZIONI LAPIDEE E SPECIALI (SbCat 5)							
30 / 22 01.P18.N50. 010	Guide rette e curve (raggio esterno non inferiore a m 5) di gneiss e simili, di altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0.90 con smusso non inferiore a cm 1x1, lavorate a spigoli vivi in tutte le parti fuori terra, fiammate o lavorate a punta fine sulla faccia superiore e lavorate a punta fine sulla faccia vista verticale, o a piano naturale di cava nel caso di pietra tipo luserna, per un'altezza di almeno cm 18, rifilate e riquadrate sulle teste per tutto lo spessore e per cm 3 sulla faccia opposta a quella vista, di colore uniforme, escluse quelle macchiate o comunque difettose Dello spessore di cm 12 Guide rette e curve in gneiss (fornitura cordoli in pietra) Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso il centro Nuovo anello isola centrale Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino					7,00 14,00 15,00 8,00 14,00 16,00 44,00 19,00 10,00		
	A R I P O R T A R E					147,00		142'692,11

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					147,00		142'692,11
31 / 23 01.A23.B20. 010	Nuovo spartitraffico verso Torino					14,00		
	Nuovo spartitraffico verso Torino					23,00		
	SOMMANO m					184,00	37,06	6'819,04
	Posa di guide rette o curve dello spessore di cm 9-12 di gneiss, graniti, sieniti, dioriti e simili, altezza da cm 25 a cm 30, in pezzi di lunghezza di almeno m 0,90 su strato di calcestruzzo dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 22 (cemento mg 15, sabbia m³ 0,400, ghiaietta m³ 0,800) compreso: - l'eventuale scavo o la demolizione del letto di posa preesistente; - il carico ed il trasporto del materiale eccedente alle località indicate o ad impianto di recupero e riciclo autorizzato del materiale di risulta; - la perfetta sigillatura dei giunti con colata di pastina di cemento -ogni opera di scalpellino Con scavo eseguito a macchina							
	Posa di guide rette e curve in gneiss (posa cordoli in pietra)							
	Nuovo spartitraffico verso Susa					7,00		
	Nuovo spartitraffico verso Susa					14,00		
	Nuovo spartitraffico verso Susa					15,00		
	Nuovo spartitraffico verso Mattie					8,00		
	Nuovo spartitraffico verso Mattie					14,00		
	Nuovo spartitraffico verso il centro					16,00		
	Nuovo anello isola centrale					44,00		
	Nuovo spartitraffico verso Torino					19,00		
	Nuovo spartitraffico verso Torino					10,00		
	Nuovo spartitraffico verso Torino					14,00		
	Nuovo spartitraffico verso Torino					23,00		
	SOMMANO m					184,00	20,16	3'709,44
	Cordoli in cemento pressato retti o curvi, conformi alle prescrizioni della città, attualmente in vigore, in pezzi di lunghezza non inferiore a m 0,80 con smusso arrotondato sez.rettangolare cm 10x25-kg/m 54 circa							
	Fornitura cordoli in cls							
	Nuovo marciapiede a sud-ovest					78,00		
	Nuovo marciapiede a sud-ovest					50,00		
	Margine strada privata					20,00		
	Nuovo marciapiede a nord-ovest					41,00		
	Nuovo grande marciapiede a nord-est					10,00		
	Nuovo grande marciapiede a nord-est					42,00		
	Nuovo grande marciapiede a nord-est					51,00		
	Nuovo anello isola centrale (parte interna)					38,00		
	Nuovo marciapiede a sud-est					118,00		
	Nuovo marciapiede attestazione fermata bus					15,00		
	SOMMANO m					463,00	9,49	4'393,87
33 / 25 01.A23.B50. 010	Posa di cordoli in cemento pressato o vibrato in cassero metallico, retti o curvi, comprendente: - lo scavo per far posto al cordolo ed al sottofondo in calcestruzzo secondo le quote stabilite dalla direzione dei lavori; - il trasporto dei materiali di recupero ai magazzini municipali e dei materiali di rifiuto ad impianto di recupero e riciclo autorizzato;- il sottofondo per il letto di posa in calcestruzzo cementizio dello spessore di cm 15 e della larghezza di cm 35 (cemento kg 150/m³ - sabbia m³ 0.400 - ghiaietta m³ 0.800);il rinfilanco in calcestruzzo come sopra; - lo scarico; - l'accatastamento e le garanzie contro le rotture; - la mano d'opera per l'incastro a maschio e femmina;- la sigillatura delle superfici di combacio a mezzo di malta di cemento posata a kg 600/m³; - la rifilatura dei giunti; il ripassamento durante e dopo la posa Cordoli aventi sezione rettangolare di cm 10x25;con scavo per far posto al cordolo eseguito a mano; con il rinfilanco di sezione triangolare avente cm 15 di base e cm 15 di altezza							
	Posa cordoli in cls							
	Nuovo marciapiede a sud-ovest					78,00		
	Nuovo marciapiede a sud-ovest					50,00		
	Margine strada privata					20,00		
	A R I P O R T A R E					148,00		157'614,46

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					148,00		157'614,46
	Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo grande marciapiede a nord-est Nuovo grande marciapiede a nord-est Nuovo grande marciapiede a nord-est Nuovo anello isola centrale (parte interna) Nuovo marciapiede a sud-est Nuovo marciapiede attestazione fermata bus SOMMANO m					41,00 10,00 42,00 51,00 38,00 118,00 15,00 463,00	24,06	11'139,78
34 / 26 01.A21.B76. 010	Formazione di pavimentazione mediante la fornitura e posa di cubetto in porfido ricostruito mediante procedimento di vibrocompressione e conforme alle normative UN EN 1338, avente al suo interno un composto cementizio e graniglie di cava, lavate attraverso opportuni procedimenti. Cubetto con sfaccettature "a spacco" e con parte calpestabile e carrabile sempre ruvida, granulare e antisdrucchiolo, posto in opera con metodo a martello, su letto di sabbia non rigonata tipo 03/04 lavata, compresa la sigillatura dei giunti con miscela magra di sabbia e cemento, doppia battitura a mezzo piastra vibrante per assicurare il migliore intasamento dei giunti e lavaggio finale con acqua corrente nonché quant'altro occorra per dare l'opera finita a regola d'arte. Cubetti con spigolo variabile da cm 8 a cm 10 Formazione di pavimentazione in finto porfido (fornitura e posa) Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Susa Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso Mattie Nuovo spartitraffico verso il centro Nuovo anello isola centrale Nuovo spartitraffico lato marciapiede a nord-est Nuovo spartitraffico lato marciapiede a nord-est Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino Nuovo spartitraffico verso Torino SOMMANO m²					3,00 9,00 15,00 3,00 9,00 12,50 36,00 15,00 17,00 19,00 5,00 8,00 11,00 162,50	52,63	8'552,38
35 / 27 01.P11.B42.0 40	Marmette autobloccanti in calcestruzzo cementizio vibrato e pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500 kg/cm²) per pavimentazioni esterne, con disegno a scelta della città Spessore cm 7-8 colore rosso - giallo - nero Fornitura di marmette autobloccanti in cls Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo grande marciapiede lato nord-est Nuovo marciapiede attestazione fermata bus SOMMANO m²					61,00 195,00 20,00 276,00	18,70	5'161,20
36 / 28 01.A23.C80. 010	Posa di pavimentazione in marmette autobloccanti di calcestruzzo pressato e vibrato, comprendente la provvista e lo stendimento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l'altro mediante lavatura e scopatura Dello spessore di cm 7 e 8 Posa di marmette autobloccanti in cls Nuovo marciapiede a nord-ovest Nuovo grande marciapiede lato nord-est Nuovo marciapiede attestazione fermata bus SOMMANO m²					61,00 195,00 20,00 276,00	13,93	3'844,68
	OPERE STRADALI ACCESSORIE (SbCat 6)							
37 / 63	Calcestruzzo per uso non strutturale prodotto con un processo							
	A R I P O R T A R E							186'312,50

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							186'312,50
01.A04.B17.020	industrializzato. Classe di consistenza al getto S4, dmax aggregati 32 mm, C1 0.4; fornitura a pie' d'opera, escluso ogni altro onere. Classe di resistenza a compressione minima C12/15 Magrone per muretti in cemento armato Area privata a nord-ovest Area privata a nord-ovest Area a sud-ovest Aiuola centrale	1,10 1,10 1,10 1,10	5,00 11,00 14,00 9,00	0,500 0,500 0,500 0,500	0,100 0,100 0,100 0,100	0,28 0,61 0,77 0,50		
	SOMMANO m³					2,16	118,86	256,74
38 / 64 01.A04.F70.010	Rete metallica elettrosaldada in acciaio B450A e B450C per armature di calcestruzzo cementizio, lavorata e tagliata a misura, posta in opera In tondino da 4 a 12 mm di diametro Magrone per muretti in cemento armato Area privata a nord-ovest Area privata a nord-ovest Area a sud-ovest Aiuola centrale	1,10 1,10 1,10 1,10	5,00 11,00 14,00 9,00	0,500 0,500 0,500 0,500	1,500 1,500 1,500 1,500	4,13 9,08 11,55 7,43		
	SOMMANO kg					32,19	1,58	50,86
39 / 65 01.A04.H30.005	Casseratura per il contenimento dei getti per opere quali muri, pilastri, archi, volte, parapetti, cordoli, sottofondi, caldane, compreso il puntellamento e il disarmo, misurando esclusivamente lo sviluppo delle parti a contatto dei getti In legname di qualunque forma Muretti in cemento armato dimensioni 30 x 70 cm. Area privata a nord-ovest Area privata a nord-ovest Area a sud-ovest Aiuola centrale	2,00 2,00 2,00 2,00	5,00 11,00 14,00 9,00		0,700 0,700 0,700 0,700	7,00 15,40 19,60 12,60		
	SOMMANO m²					54,60	34,05	1'859,13
40 / 66 01.A04.B20.010	Calcestruzzo a prestazione garantita in accordo alla UNI EN 206, per strutture di fondazione (plinti con altezza < 1.5 m. platee di fondazione e muri di spessore < 80 cm. cordoli, pali, travi rovesce, paratie) e muri interrati a contatto con terreni non aggressivi. Classe di esposizione ambientale XC2 (UNI 11104), classi di consistenza al getto S4 e S5 Dmax aggregati 32 mm. C1 0.4. Fornitura a piè d'opera, escluso ogni altro onere. Classe di resistenza a compressione minima C28/35 Muretti in cemento armato dimensioni 30 x 70 cm. Area privata a nord-ovest Area privata a nord-ovest Area a sud-ovest Aiuola centrale		5,00 11,00 14,00 9,00	0,300 0,300 0,300 0,300	0,700 0,700 0,700 0,700	1,05 2,31 2,94 1,89		
	SOMMANO m³					8,19	139,81	1'145,04
41 / 67 01.A04.C03.010	Getto in opera di calcestruzzo cementizio eseguito direttamente da autobetoniera con apposita canaletta In strutture di fondazione Vedi voce n° 66 [m³ 8.19]					8,19		
	SOMMANO m³					8,19	28,74	235,38
42 / 68 01.A04.E00.005	Vibratura mediante vibratore ad immersione, compreso il compenso per la maggiore quantita' di materiale impiegato, noleggio vibratore e consumo energia elettrica o combustibile Di calcestruzzo cementizio armato Vedi voce n° 66 [m³ 8.19]					8,19		
	SOMMANO m³					8,19	9,62	78,79
43 / 69	Acciaio per calcestruzzo armato ordinario, laminato a caldo, classe							
	A R I P O R T A R E							189'938,44

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							189'938,44
01.A04.F10.0 05	<p>tecnica B450C, saldabile ad alta duttilità, in accordo alla UNI EN 10080 e conforme al D.M. 17/01/2018, disposto in opera secondo gli schemi di esecuzione del progettista strutturista, compreso gli oneri per la sagomatura, la legatura e le eventuali saldature per giunzioni e lo sfrido In barre ad aderenza migliorata ottenute nei diametri da 6 mm a 50 mm</p> <p>Vedi voce n° 66 [m³ 8.19]</p> <p>SOMMANO kg</p>				100,000	819,00		
						819,00	2,11	1'728,09
44 / 70 18.A85.A80. 005	<p>Recinzioni con materiale metallico, inclusa una ripresa di antiruggine ai piantoni - formate da piantoni in profilati di ferro e rete metallica zincata, cucita ai piantoni e tesa con vivagni in filo di ferro zincato</p> <p>Recinzione in piantoni in profilati di ferro e rete metallica zincata</p> <p>Area privata a nord-ovest</p> <p>Area privata a nord-ovest</p> <p>Area a sud-ovest</p> <p>Aiuola centrale</p> <p>Area a sud-est</p> <p>SOMMANO kg</p>	5,00 11,00 14,00 9,00 115,00			3,000 3,000 3,000 3,000 3,000	15,00 33,00 42,00 27,00 345,00		
						462,00	5,00	2'310,00
45 / 71 01.A18.B50. 005	<p>Cancelli metallici, incluso il compenso per zoccoli in lamiera, cerniere in ghisa od in ferro, bronzine accessori di assicurazione e chiusura, serratura a due giri e mezzo con due chiavi e una ripresa di antiruggine</p> <p>In ferro in elementi tondi, quadri, piatti o profilati, con disegno semplice a linee diritte</p> <p>SOMMANO kg</p>					280,00		
						280,00	9,26	2'592,80
46 / 72 01.A18.C10. 005	<p>Posa in opera di manufatti in lega di alluminio. Cancelli, cancellate, inferriate, ringhiere ecc.</p> <p>Vedi voce n° 71 [kg 280.00]</p> <p>SOMMANO kg</p>					280,00		
						280,00	5,78	1'618,40
	<p>OPERE IDRAULICHE (Cat 2)</p> <p>RACCOLTA ACQUE METEORICHE (SbCat 7)</p>							
47 / 37 A.P.01	<p>Fornitura e posa in opera di caditoia stradale sifonata cm 50x50x100 in cls gettata in opera o prefabbricata atta a sopportare i carichi stradali pesanti. Sono compresi nel prezzo: lo scavo ed il reinterro; il sottofondo in cls; la casserratura se essa è gettata in opera, il rinfiacco in cls se essa è prefabbricata; la realizzazione del sifone; la fornitura e posa della griglia concava in ghisa lamellare perlitica classe D400, con telaio di dimensioni 560x560 mm e luce 400x400 mm; l'allacciamento della caditoia alla condotta di collegamento con il collettore fognario, mediante la fornitura e posa di tubazione in PEAD corrugato o PVC rigido EN 1401 serie metrica SDR 41 SN=4 kN/m² Øe 200 mm per qualsiasi lunghezza, e dei relativi pezzi speciali (curve, braghe, giunti, innesti, ecc.), eseguita tramite scavo in trincea eseguito a macchina o a mano anche in presenza di servizi nel sottosuolo, con l'eventuale taglio e rimozione della pavimentazione bituminosa e relativo sottofondo ed il successivo ripristino della stessa; il carico, il trasporto, lo scarico e lo smaltimento del materiale di risulta alle pubbliche discariche; formazione del letto di posa, del rinfiacco e il ricoprimento per un'altezza complessiva di 60 cm in sabbia granita; la sigillatura dei giunti mediante giunto incorporato con guarnizione elastomerica o mediante incollaggio con collante epossidico mediante giunto a manicotto</p> <p>Fornitura e posa in opera di caditoia stradale sifonata completa di allacciamento, classe D400</p> <p>SOMMANO cadauno</p>					17,00		
						17,00	375,00	6'375,00
	A R I P O R T A R E							204'562,73

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							204'562,73
48 / 38 A.P.02	Modifica della quota del piano d'appoggio di chiusini, di caditoie, di griglie ecc. di qualunque dimensione, indifferentemente che siano delle reti gas, telefono, acqua,ecc.. Compresa la rimozione e la ricollocazione di questo e la formazione di cordolo costituito da malta di cemento e mattoni pieni nel caso di rialzo; oppure la demolizione del cordolo esistente del manufatto nel caso di abbassamento senza ripresa del volto, per modifiche di quota sino a cm 15; è compresa, inoltre, la pulizia con canal-jet delle caditoie esistenti, su cui si andrà ad intervenire. Pozzetti vari					26,00		
	SOMMANO m2					26,00	90,00	2'340,00
49 / 39 A.P.03	Rimozione di chiusini, caditoie e simili, su marciapiedi e sedi stradali, in pavimentazione bituminosa o litoidea, nel prezzo sono compresi: il carico, il trasporto, lo scarico nel magazzino comunale della ghisa recuperata; fornitura e posa in opera dei pezzi speciali e di tutto quello necessario per collegare e mantenere funzionante le condotte ad esso collegate, riempimento con cls del vecchio vano delle caditoie, o se necessario o richiesto dall D.L. la totale demolizione del vano stesso; il carico, il trasporto, lo scarico e lo smaltimento del materiale di risulta alle pubbliche discariche; fornitura e posa in opera del sottofondo stradale e del ripristino del manto bituminoso, ed ogni altro onere e prestazione per dare il lavoro perfettamente eseguito a regola d'arte. Su strada e su nuovi manufatti					7,00		
	SOMMANO m2					7,00	75,00	525,00
50 / 40 A.P.04	Fornitura e posa in opera di tubazione Øe 160 mm in PVC rigido EN 1401 serie metrica SDR 41 SN=4 kN/m² per allacciamenti alla condotta principale. Sono compresi: lo scavo in trincea eseguito a macchina o a mano, anche in presenza di servizi nel sottosuolo, il reinterro; l'eventuale taglio e rimozione della pavimentazione bituminosa e relativo sottofondo, il successivo ripristino della stessa; il carico, il trasporto, lo scarico e lo smaltimento del materiale di risulta alle pubbliche discariche; formazione del letto di posa, del rinfilanco e il ricoprimento delle condotte per un'altezza complessiva di 60 cm in sabbia granita; la sigillatura dei giunti mediante giunto incorporato con guarnizione elastomerica o mediante incollaggio con collante episodico, la realizzazione della cappa di protezione in calcestruzzo cementizio con resistenza caratteristica Rbk 150 daN/cm² dello spessore pari a 15 cm, il riempimento dello scavo eseguito e compattato a strati regolari e secondo le indicazioni della D.L. Nel prezzo si intendono compensati la fornitura e posa in opera dei pezzi speciali (curve, braghe, giunti, innesti, ecc.); le demolizioni, le forature o innesti e il suo successivo ripristino mediante sigillatura da realizzare nelle condotte fognarie principali, nei manufatti esistenti o nella bealera, per eseguire gli allacciamenti; ed ogni altro onere compreso anche se non indicato per dare l'opera finita. Raccordi medi per caditoie previste					57,00		
	SOMMANO m					57,00	95,00	5'415,00
	SEGNALETICA STRADALE (Cat 3) SEGNALETICA VERTICALE (SbCat 8)							
51 / 41 04.P80.D01. 030	Sostegni per segnali stradali in uso nella città di Torino Palina semplice o piantana in tubo di acciaio zincato a caldo, spessore minimo mm 3,25 (pn). può essere richiesta anche con cavallotti saldati alla base per il fissaggio con sistema BAND-IT (prs). Diam. 60 h superiore a 3.80 m Fornitura di palina Paline con segnali singoli Paline con due segnali Paline per segnali di direzione urbana					14,00 9,00 12,00		
	A R I P O R T A R E					35,00		212'842,73

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					35,00		212'842,73
	SOMMANO cad					35,00	35,07	1'227,45
52 / 42 04.P84.A03. 005	Posa segnaletica verticale Posa in opera di qualsiasi tipo di sostegno tubolare di qualsiasi altezza o sviluppo, in qualsiasi tipo di pavimentazione, compresi masselli o lastre in pietra, cubetti di porfido e similari. il prezzo e comprensivo di tutti gli oneri previsti quali: scavo, perforazione, demolizione, basamento in conglomerato cementizio al 250, ripristino della pavimentazione esistente, pulizia dell'area e asportazione del materiale di risulta. Diam. <= 60 mm Fornitura di palina Paline con segnali singoli Paline con due segnali Paline per segnali di direzione urbana					14,00 9,00 12,00		
	SOMMANO cad					35,00	30,12	1'054,20
53 / 43 04.P80.A01. 020	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma triangolare con spigoli smussati conforme alla tab. II 1, art. 80 D.P.R. 495/92 lato virtuale nelle dimensioni indicate.il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n. 1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2). 600 mm, sp. 25/10, Al, H.I. Fornitura segnaletica triangolare con lato 600 mm. Preavviso rotatoria Dare precedenza					4,00 4,00		
	SOMMANO cad					8,00	33,21	265,68
54 / 44 04.P80.A02. 040	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio a forma circolare o ottagonale, conforme alle tab. II 2,3,4, art. 80 D.P.R. 495/92 diametro o lato virtuale nelle dimensioni indicate. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2). Diam. 600 mm, sp. 25/10, Al, H.I. Fornitura segnaletica disco diam. 600 mm. Rotatoria Limite 30 Fine limite 30 Obbligo svolta a destra					4,00 4,00 4,00 1,00		
	SOMMANO cad					13,00	68,01	884,13
55 / 45 04.P80.A03. 050	Cartelli stradali e pannelli integrativi normalizzati (art.37.1/37.5 C.P.A.) Segnale stradale in lamiera di alluminio o pannello integrativo a forma quadrata o romboidale conforme alle tab. II 5,6,9 art. 80 D.P.R. 495/92. il supporto in alluminio dovra aver subito le necessarie lavorazioni quali: carteggiatura meccanica, sgrassaggio, lavaggio, fosfocromatazione e lavaggio demineralizzato, quindi, dopo l'applicazione di vernici tipo wash-primer, dovra essere verniciato in color grigio neutro con processo elettrostatico e polveri termoindurenti							
	A R I P O R T A R E							216'274,19

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							216'274,19
	cotte al forno a 180 °C per 30'. sul supporto cosi preparato verra applicata la pellicola retroriflettente "a pezzo unico" secondo il disciplinare tecnico approvato con D.M. 31/5/95, n.1584 e s. m. i. (Al= supporto in lamiera di alluminio; E.G.= pellicola retroriflettente classe 1; H.I.= pellicola retroriflettente classe 2). Lato 600 mm, sp. 15/10, Al, H.I Fornitura segnaletica quadrata o romboidale lato 600 mm. Attraversamento pedonale Delineatore di curva Stop	2,00 2,00 1,00			4,000 4,000 4,000	8,00 8,00 4,00		
	SOMMANO cad					20,00	59,73	1'194,60
56 / 46 04.P84.A01. 010	Posa segnaletica verticale Posa in opera di pannello integrativo o segnale stradale di formato diverso, compreso tutto il materiale di ancoraggio quale: staffe, bulloni, dadi, rondelle, coppiglie, perni e quant'altro occorrente,su qualsiasi tipo di sostegno compreso sistema BAND-IT. Tra 0.24 mq e 1.50 mq Posa segnaletica verticale					32,00		
	SOMMANO cad					32,00	16,75	536,00
57 / 47 04.P80.B01.0 90	Segnali di indicazione normalizzati Segnale "nome strada" o di "direzione urbana" con scritta su entrambe le facciate in pannello tamburato di alluminio estruso conformi alle dimensioni della tab. II 15, art. 80 D.P.R. 495/92 e completo di staffa particolare in alluminio per l'ancoraggio su piantane diam. 60 mm o pali di dimensioni maggiori. 25x125 cm, H.I. Segnali di direzione urbana 125x25 cm					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	121,92	1'219,20
58 / 48 A.P.05	Fornitura e posa in opera di singolo delineatore speciale di ostacolo, con dispositivo a luce riflessa a doppia sezione semicircolare con uno sviluppo minimo di 40 cm di semicirconferenza per 50 cm di altezza, di colore giallo, con doppio pannello circolare di Ø 600 mm H.I.G. con freccia e compresi fondazione plinto e palina ed ogni altro onere e prestazione per dare l'opera perfettamente eseguita a regola d'arte. Fornitura e posa in opera di delineatore speciale di ostacolo singolo Segnalazione spartitraffico Segnalazione isola centrale Segnalazione direzioni consentite					9,00 4,00 1,00		
	SOMMANO cadauno					14,00	215,00	3'010,00
59 / 49 A.P.06	Rimozione della segnaletica verticale di indicazione viaria,della cartellonistica pubblicitaria esistenti, secondo le indicazioni di progetto e della D.L. e le richieste della P.A. loro conservazione in appositi magazzini, pulizia per l'eventuale riutilizzo soprattutto degli indicatori di via, e restituzione alla P.A. di quelli non riutilizzabili.Riposizionamento di segnali stradali di tipo viario della cartellonistica pubblicitaria, dell'arredo, da posizionare con le indicazioni di progetto o quelle impartite dalla D.L. compresa la fornitura e posa di paline complete di plinto, staffature varie, ecc... e qualsiasi altro onere necessario a dare l'opera perfettamente finita. Rimozione, riposizionamento e integrazione di segnaletica direzionale					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	425,00	425,00
60 / 50 A.P.14	Fornitura e posa in opera di segnale di preavviso di intersezione urbana rotatoria dimensione 170x200 cm supporto in alluminio faccia rifinita con pellicola rifrangente in classe II, Sp. 30/10 AC=classe 2 speciale anticondensa, rinforzato con una scattolatura perimetrale, compresi n. 4 pali in acciaio zincato caldo Ø 90 mm di altezza 4,50 m, spessore 3,65 mm, ancorati nel basamento in calcestruzzo e ogni altro onere e prestazione per dare l'opera perfettamente eseguita a regola							
	A R I P O R T A R E							222'658,99

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							222'658,99
61 / 51 A.P.15	d'arte. Fornitura e posa di segnale di preavviso di intersezione urbana rotatoria L.170x200 cm Al Sp. 30/10 AC=classe 2 speciale					3,00		
	SOMMANO cadauno					3,00	1'725,00	5'175,00
	Fornitura e posa di singolo delineatore di ostacolo con kit fotovoltaico					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	700,00	700,00
SEGNALETICA ORIZZONTALE (SbCat 9)								
62 / 73 04.P83.A01. 005	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali, di linee di arresto, di zebraure e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi tendenzialmente a ripasso (nuovi manti esclusi). La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid. Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati come ripasso, in colore bianco rifrangente. Realizzazione passaggi pedonali, linee di arresto e segnali orizzontali					11,00		
	Cuspide ovest					9,00		
	pedonale ovest					27,00		
	spartitraffico ovest					10,50		
	pedonale nord					10,50		
	pedonale est					40,00		
	spartitraffico est					7,00		
	cuspid est					3,00		
	linea stop							
	SOMMANO m²					118,00	4,26	502,68
63 / 74 04.P83.A02. 010	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste risevate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi tendenzialmente a ripasso (nuovi manti esclusi). La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid. Ripasso striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, di larghezza cm 15					125,00		
	Strisce orizzontali di larghezza 12/15 cm.					45,00		
	Margini					92,00		
	Margini					90,00		
	Margini					60,00		
	Margini					125,00		
	Spartitraffico					187,00		
	Spartitraffico					40,00		
	Spartitraffico					45,00		
	Spartitraffico					97,00		
	Spartitraffico					65,00		
	Spartitraffico					40,00		
	Corona					47,00		
	Corsia svolta					18,00		
	Corsia svolta					18,00		
	Linea mezzzeria STOP					5,00		
	Ambito fermata (giallo)					68,00		
	SOMMANO m					1'167,00	0,63	735,21
64 / 75 04.P83.A03.	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per tracciatura							
	A R I P O R T A R E							229'771,88

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							229'771,88
005	<p>linea costituita da un insieme di triangolini dim. base 60 cm. e altezza 70 cm, per ogni elemento verniciato a ripasso Ripasso singolo triangolino in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, dim. 60*70 cm.</p> <p>Realizzazione di triangoli: dare precedenza</p> <p>Triangoli piccoli per linea precedenza</p> <p>Triangoli grandi per dare precedenza</p>	5,00 4,00	4,00 4,00	3,000		20,00 48,00		
	SOMMANO cad					68,00	0,96	65,28
65 / 76 04.P83.A06. 005	<p>Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Scritta completa di STOP urbano o TAXI, altezza carattere cm 160 Scritta completa di STOP/TAXI urbano</p> <p>Realizzazione di scritta BUS</p> <p>Scritte BUS e STOP</p>					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	22,33	44,66
66 / 77 04.P83.A15. 005	<p>Segnaletica in vernice spartitraffico rifrangente (composto di resina alchidica e clorocaucciù) Cancellatura di segnaletica orizzontale in vernice (mediante sopraverniciatura), eseguita su qualunque tipo di pavimentazione, compreso ogni onere accessorio per ottenere la perfetta scomparsa del segno da eliminare. Per linee fino a 15 cm di larghezza</p> <p>Cancellatura di segnaletica orizzontale in vernice, per linee fino a 15 cm. di larghezza</p> <p>Segnaletica da cancellare</p>		120,00			120,00		
	SOMMANO m					120,00	0,74	88,80
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA (Cat 4) I.P. OPERE EDILI (SbCat 10)								
67 / 52 A.P.11	<p>Formazione di cavidotto in pavimentazione stradale, per impianti elettrici alla profondità di 90 cm, compreso: la fornitura e posa in opera della tubazione in PE a.d. corrugata a doppio strato Øe 110 mm; la fornitura e posa del conglomerato</p> <p>cementizio avente una resistenza caratteristica ≥ 200 daN/cm² per la formazione del piano di posa di spessore cm 10, il rinfilo della tubazione e ricoprimento per uno spessore di cm 10; l'esecuzione dello scavo, eseguito a macchina ed eventuale completamento a mano, fino alla profondità di m 0,90 dal piano di campagna, il trasporto del materiale in cantiere o alla discarica, il riempimento e reinterro dello scavo con misto naturale, la costipazione con spargimento di acqua e la regolarizzazione dello scavo stesso; la fornitura e posa in opera superiormente allo strato di ricoprimento e in asse dei cavidotti di un nastro segnalatore di riportante la scritta del servizio; il ripristino della pavimentazione bituminosa; il tutto eseguito secondo le indicazioni della specifica tecnica e le prescrizioni della D.L..</p> <p>Formazione di cavidotto semplice interrato ø 110 mm PE a.d. corrugato con ripristino bitumato.</p> <p>Predisposizione cavidotto ENEL per rimozione tesate</p> <p>Predisposizione cavidotto per alloggiamento linee stradina privata</p>					151,00 35,00 27,00		
	SOMMANO m					213,00	60,00	12'780,00
68 / 53 13.P02.A45. 005	<p>Fornitura e posa in opera di quanto occorrente per la formazione di pozzetto ispezionabile delle dimensioni interne di 50x50x70 cm, realizzato con pozzetto prefabbricato in cls a sezione quadrata ad alta resistenza e chiusino in ghisa a grafite sferoidale munito di guarnizioni elastiche in polietilene a profilo speciale antibasculamento e antirumore, costruito secondo Norme ISO 1083 e EN 1563 e classificato "D400" secondo Norme UNI EN 124, compreso l'eventuale taglio della pavimentazione.</p> <p>Pozzetto in cls cementizio per impianto elettrico 40x40x70 con chiusino in ghisa C250/D400</p>					12,00		
	A R I P O R T A R E					12,00		242'750,62

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					12,00		242'750,62
69 / 54 13.P02.B05.0 30	Predisposizione cavidotto ENEL per rimozione tesate Predisposizione cavidotto per alloggiamento linee stradina privata					2,00 2,00		
	SOMMANO cad					16,00	392,83	6'285,28
	Fornitura e posa in opera, in marciapiede e pavimentazione stradale, di quanto occorrente per la formazione di blocco di fondazione per palo - eseguito con cls RBK 15N/mm ² , delle dimensioni di 100x100x120 cm; Basamento in c.a. delle dimensioni 100x120x100 cm.					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	193,71	1'162,26
70 / 57 15.P04.A10. 015	Muffola di giunzione del tipo miscelato SCOTCHCAST o similari, per cavi multipolari avente formazione da 15 a 30 x 1,5 mm ² oppure bipolari da > 25 a 95 mm ² (FORNITURA E POSA) Formazione di muffola di giunzione Predisposizione cavidotto per alloggiamento linee stradina privata					12,00 2,00		
	SOMMANO cad					14,00	126,56	1'771,84
	Fornitura e posa in opera in basamento predisposto di palo tronco conico lunghezza totale 10,00 m, sezione circolare, in lamiera di acciaio saldata e zincata a caldo (Norme UNI EN 40/4.1) , diametro di base 172 mm - testa 72 mm, spessore 4 mm, manicotto di rinforzo L = 600 mm, asola con portello 186x45 mm a filo palo, foro ingresso cavi 150x50 mm a 90 rispetto asola, fori diam. 11 mm - 120 a sommità palo, compresa la fornitura di sabbia e malta per il fissaggio; Fornitura e posa di palo tronco conico lunghezza totale 10,00 m					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	447,46	2'684,76
I.P. IMPIANTI ELETTRICI (SbCat 11)								
72 / 55 13.P05.B05.0 35	Fornitura e posa in opera di cavo tipo FG16OR16 0,6/1Kv, sezione di 1x6 mmq in cavidotto sotterraneo, tubo o palo già predisposti Fornitura e posa di cavo tipo FG7R 0,6/1kV sez. 1x6 mmq linee stradina privata e ripristino cancelli		60,00		4,000	240,00 36,00		
	SOMMANO m					276,00	1,85	510,60
	Fornitura e posa in opera di cavo tipo FG16OR16 0,6/1Kv, sezione di 2x2,5 mmq in cavidotto sotterraneo, tubo o palo già predisposti; Fornitura e posa di cavo tipo FG7R 0,6/1kV sez. 2x2,5 mmq		151,00			151,00		
	SOMMANO m					151,00	1,80	271,80
74 / 59 06.P24.Q04. 030	Armature stradali IP-55; corpo in metacrilato diffondente ornamentale; gruppo ottico simmetrico con possibilità di illuminazione dall'interno tramite lampada addizionale; profilo in pressofusione di alluminio; vetro piano di chiusura; riflettore in alluminio anodizzato. armatura strad. verticale lamp. vap. Na 250 W Lampada a scarica assimilabile per tipologia illuminotecnica a quelle a led previste in progetto					6,00		
	SOMMANO cad					6,00	530,26	3'181,56
	Posa in opera di apparecchio di illuminazione su braccio a muro od a palo, a cima palo, per altezza di posa superiore a 7,00 m e sino a 10,20 m dal suolo, compresi il ritiro dal magazzino , il trasporto a piè d'opera, la posa della lampada e l'esecuzione dei collegamenti elettrici; Posa in opera di apparecchio di illuminazione					6,00		
	A R I P O R T A R E					6,00		258'618,72

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					6,00		258'618,72
76 / 61 A.P.12	SOMMANO cad					6,00	37,82	226,92
	Fornitura e posa di quadro di sezionamento e comando per impianto di illuminazione pubblica. Sono compresi nel prezzo: la fornitura e posa dell'armadio in vetroresina da esterno ad unico vano (dimensioni esterne 200x500x225 mm) per formazione punto di alimentazione, sezionamento e protezione impianti a progetto; il fissaggio del quadro a muro o su palo; raccordo su linee illuminazione esistenti; attestazione sul quadro di sezionamento e formazione di comando costituito da un interruttore quadripolare di tipo magnetotermico taratura 4x16 Aa protezione degli impianti di illuminazione a progetto. Completo di ogni accessorio, raccordi e capicorda, targhette ecc. il tutto come indicato negli elaborati di progetto. Sono inoltre comprese tutto le opere di muratura relative alla installazione in oggetto, gli oneri di verifica e di collaudo.					1,00		
	SOMMANO cadauno					1,00	710,00	710,00
77 / 62 06.P34.A01. 005	In relazione alle opere eseguite, al termine dei lavori, la ditta esecutrice dovrà presentare le certificazioni e denunce, redatte secondo le disposizioni vigenti. I costi indicati per le varie denunce tengono conto delle eventuali misure e/o calcolazioni. Le voci si applicano solo per interventi compiuti dalla ditta esecutrice, direttamente o tramite personale qualificato da essa designato. dichiarazione di conformità Dichiarazione di conformità					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	159,39	159,39
	OPERE DI COMPLETAMENTO (Cat 5) OPERE VARIE E DI COMPLETAMENTO (SbCat 12)							
78 / 78 A.P.08	Prestazioni per esecuzione di opere murarie non quantificabili preventivamente con metodi geometrici e di difficile valutazione quali: rimozione e rimessa in opera di paracarri in pietra; sigillature cementizie; sistemazione di pedate ed alzate di scalini; rialzamento di pozzetti esistenti alle nuove quote dei nuovi marciapiedi; riempimenti di vuoti con materiale anidro o cls sottostante marciapiedi sopraelevati rispetto a piani stradali sottostanti; formazione e/o sistemazioni di fossi; demolizioni di manufatti anche in c.a., quali pozzetti, tombini, cordoli, parapetti, muri ecc.; ricariche di misto granulare bitumato o di altro materiale per formazione di nuove pendenze o livelli su limitate superfici a lato dei nuovi marciapiedi; rappezzi di tappetini in bitumato ed in genere; demolizioni, riparazioni, ripristini, rifacimenti di manufatti di ogni genere e tipo anche sotterranei, interferenti con le opere oggetto dell'appalto; recepimento e convogliamento nei collettori di eventuali acque superficiali o sotterranee di qualsiasi provenienza canalizzate e non; interventi di demolizione, ripristino rifacimenti riparazioni di marciapiedi, pavimentazioni stradali, e di altri manufatti eventualmente interessati dalla realizzazione dei collegamenti delle condotte fognarie ai manufatti di recepimento e dalla realizzazione dei collegamenti dei sottoservizi alla reti esterne; e qualsiasi altro onere necessario a dare l'opera perfettamente finita. Prestazioni per esecuzione di opere di completamento, finitura, ecc.					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	1'284,97	1'284,97
	Parziale LAVORI A CORPO euro							261'000,00
	T O T A L E euro							261'000,00
	----- ----- -----							
	A R I P O R T A R E							

[illegible]

[illegible]

[illegible]